



# WEEKLY

AT 12:00 PM

CLASS - 2

**MCQ**

**2.0**

BY **GA GURU**



**11 FEB 2019**

**RAILWAY, BANK, SSC**



Happiness typically comes to those who are making progress toward or are achieving meaningful life goals.



**Q.2 In which city, 34th edition of the India International Leather Fair was held?**

किस शहर में इंडिया इंटरनेशनल लेदर फेयर का 34 वां संस्करण आयोजित हुआ है?

1. Chennai/ चेन्नई
2. Kanpur/ कानपुर
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Agra/ नई दिल्ली

**Q.3 Germany, France and the UK have set up a payment channel with \_\_\_\_\_ called INSTEX, to help continue trade and circumvent US sanctions.**

जर्मनी, फ्रांस और यूके ने \_\_\_\_\_ के साथ एक इन्स्टेक्स नामक भुगतान चैनल स्थापित किया है ताकि व्यापार को जारी रखने और अमेरिकी प्रतिबंधों को दरकिनार किया जा सके।

1. China/ चीन
2. Venezuela/ वेनेजुएला
3. Iran/ ईरान
4. Russia/ रूस
5. Canada/ कनाडा

**Q.4** **World Wetlands Day is observed every year on \_\_\_\_\_.**

विश्व आर्द्रभूमि दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

1. 2 February/ 2 फरवरी
2. 4 February/ 4 फरवरी
3. 10 February/ 10 फरवरी
4. 20 February/ 20 फरवरी
5. 21 February/ 21 फरवरी

**Q.5** \_\_\_\_\_ edition of Bharat Parv was held in New Delhi.

भारत पर्व का \_\_\_\_\_ संस्करण नई दिल्ली में आयोजित हुआ।

1. Fourth/ चौथा
2. Fifth/ पाँचवाँ
3. Sixth/ छठा
4. Seventh/ सातवाँ
5. Eighth/ आठवाँ

**Q.6 Which country will provide 2.5 billion dollars loans to Pakistan to boost the foreign exchange reserves?**

कौनसा देश पाकिस्तान को विदेशी मुद्रा भंडार को मजबूती देने के लिए 2.5 बिलियन डॉलर ऋण प्रदान करेगा?

1. Russia/ रूस
2. Saudi Arabia/ सऊदी अरब
3. China/ चीन
4. Japan/ जापान
5. UAE/ यूएई

**Q.7** **In which city, 2019 Kala Ghoda Arts Festival was held?**  
**किस शहर में 2019 काला घोड़ा कला महोत्सव आयोजित हुआ है?**

- 1. Kolkata/ कोलकाता**
- 2. New Delhi/ नई दिल्ली**
- 3. Mumbai/ मुंबई**
- 4. Jaipur/ जयपुर**
- 5. Agra/ आगरा**



**Q.8 Dinesh Bhatia has been appointed as the next Ambassador of India to \_\_\_\_\_.**

दिनेश भाटिया को \_\_\_\_\_ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Nepal/ नेपाल
2. Bhutan/ भूटान
3. Argentina/ अर्जेंटीना
4. USA/ यूएसए
5. Russia/ रूस

Q.9

**Rajiv Nayan Choubey has been appointed as the member of Union Public Service Commission (UPSC). Where is the Headquarters of UPSC?**

राजीव नयन चौबे को संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) का सदस्य नियुक्त किया गया है, यूपीएससी का मुख्यालय कहाँ है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली
2. Mumbai/ मुंबई
3. Kolkata/ कोलकाता
4. Hyderabad/ हैदराबाद
5. Lucknow/ लखनऊ

1

**Q.10 Which Country has unveiled a new cruise missile "Hoveizeh"?**

किस देश ने एक नई क्रूज मिसाइल "होवेइझा" का अनावरण किया है?

1. Pakistan/ पाकिस्तान
2. Canada/ कनाडा
3. Israel/ इज़राइल
4. Iraq/ इराक
5. Iran/ ईरान

**Q.11 Rishi Kumar Shukla has been appointed as the new CBI Director for a period of two years. In which year, CBI was founded?**

ऋषि कुमार शुक्ला को दो वर्ष की अवधि के लिए नए सीबीआई निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। किस वर्ष में सीबीआई की स्थापना हुई थी?

1. 1961
2. 1962
3. 1963
4. 1960
5. 1955

**Q.12 A Renowned Novelist Alaa Mashzoub has passed away recently. He was from which country?**

एक प्रसिद्ध उपन्यासकार अला मशज़ूब का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस देश से थे?

1. Pakistan/ पाकिस्तान
2. Iran/ ईरान
3. Iraq/ इराक
4. Israel/ इज़राइल
5. South Africa/ दक्षिण अफ्रीका

**Q.13 Which Country has announced the construction of the “Church of Saint Francis” and ‘Mosque of Grand Imam Ahmad Al-Tayyeb’ in honour of the two religious leaders?**

किस देश ने दो धर्मगुरुओं के सम्मान में "चर्च ऑफ सेंट फ्रांसिस" और 'ग्रैंड इमाम अहमद अल-तैयब की मस्जिद' के निर्माण की घोषणा की है?

1. Iraq/ इराक
2. Pakistan/ पाकिस्तान
3. Saudi Arabia/ सऊदी अरब
4. UAE/ यूएई
5. Iran/ ईरान

**Q.14 Iran pardoned \_\_\_\_\_ convicts on the occasion of the 40th anniversary of Iran's 1979 Islamic Revolution.**

ईरान ने 1979 की इस्लामी क्रांति की 40 वीं वर्षगांठ के अवसर पर \_\_\_\_\_ दोषियों को क्षमा किया।

1. 30,000
2. 60,000
3. 50,000
4. 20,000
5. 10,000

**Q.15 Ramesh Bhatkar has passed away recently. He was the \_\_\_\_\_.**

रमेश भाटकर का हाल ही में निधन हो गया। वह \_\_\_\_\_ थे।

1. Astronaut/ अंतरिक्ष यात्री
2. Politician/ राजनेता
3. Scientist/ वैज्ञानिक
4. Actor/ अभिनेता
5. Poet/ कवि



**Q.16 Indian Banking Association has issued advisory requesting banks to waive off the processing, documentation, inspection and all other service charges for Kisan Credit Card and crop loans Upto \_\_\_\_\_ rupees.**

भारतीय बैंकिंग एसोसिएशन ने बैंकों को किसान क्रेडिट कार्ड के प्रसंस्करण, प्रलेखन, निरीक्षण एवं अन्य सभी सेवा शुल्क और \_\_\_\_\_ रुपये तक के फसली ऋण को माफ करने के लिए सलाह देने का अनुरोध किया है।

1. 3 Lakh/ 3 लाख
2. 2 Lakh/ 2 लाख
3. 1 Lakh/ 1 लाख
4. 4 Lakh/ 4 लाख
5. 5 Lakh/ 5 लाख

**Q.17 In which city, Indian Ocean Rim Association (IORA) meet on Disaster Risk Management was held?**

किस शहर में डिजास्टर रिस्क मैनेजमेंट पर हिंद महासागर तटीय सहयोग संध (आईओआरए) की बैठक आयोजित हुई है?

1. Ebene/ एबीन
2. Dhaka/ ढाका
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Durban/ डरबन
5. Abu Dhabi/ अबू धाबी

**Q.18 Who inaugurated the annual Udyanotsav of the Mughal Gardens of Rashtrapati Bhavan?**

किसने राष्ट्रपति भवन के मुगल गार्डन के वार्षिक उदयनोत्सव का उद्घाटन किया?

1. Rajendra Menon/ राजेंद्र मेनन
2. Ranjan Gogoi/ रंजन गोगोई
3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
5. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

**Q.19 Smriti Mandhana is related to which sports?**

स्मृति मंधाना किस खेल से संबंधित है?

1. Cricket/ क्रिकेट
2. Hockey हॉकी
3. Table Tennis/ टेबल टेनिस
4. Tennis/ टेनिस
5. Weightlifting/ भारोत्तोलन

**Q.20** According to Commerce and Industry Ministry data, Foreign direct investment (FDI) into India declined 11 Per Cent to \$ \_\_\_\_\_ during April-September period of the current fiscal.

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार, चालू वित्त वर्ष की अप्रैल-सितंबर अवधि में भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) 11 प्रतिशत घटकर \_\_\_\_\_ डॉलर रहा।

1. 20.66 Billion/ 20.66 अरब
2. 21.66 Billion/ 21.66 अरब
3. 23.66 Billion/ 23.66 अरब
4. 22.66 Billion/ 22.66 अरब
5. 24.66 Billion/ 24.66 अरब

**Q.21 P V Bharathi has taken charge as the Managing Director and Chief Executive Officer of the Corporation Bank. Where is Headquarters of Corporation Bank?**

पी वी भारती ने कारपोरेशन बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में पदभार ग्रहण किया है। कॉर्पोरेशन बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mangalore/ मंगलौर
2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Mumbai/ मुंबई
4. Dehradun/ देहरादून
5. Bangalore/ बैंगलोर

**Q.22 Which Payment Bank has announced the launch of a sweep account facility in association with Suryoday Small Finance Bank (SSFB)?**

किस पेमेंट्स बैंक (एफपीबी) ने सुर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक (एसएसएफएफ) के साथ मिलकर एक स्वीप अकाउंट सुविधा शुरू करने की घोषणा की है?

1. Fino/ फिनो
2. Airtel/ एयरटेल
3. IPPB/ आईपीपीबी
4. Jio/ जियो
5. Paytm/ पेटीएम

**Q.23 National Green Tribunal has imposed a penalty of Rs 25 lakh on the \_\_\_\_\_ government for its failure to stop discharge of dirty water into Upper Ganga canal.**

नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने \_\_\_\_\_ सरकार पर ऊपरी गंगा नहर में गंदे पानी के प्रवाह को रोकने में विफलता के लिए 25 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

1. West Bengal/ पश्चिम बंगाल
2. Uttarakhand/ उत्तराखंड
3. Bihar/ बिहार
4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश



**Q.24** Union Ministers Sushma Swaraj and Nitin Gadkari has inaugurated \_\_\_\_\_ National Road Safety Week, 2019.

केंद्रीय मंत्री सुषमा स्वराज और नितिन गडकरी ने \_\_\_\_\_ राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह, 2019 का उद्घाटन किया।

1. 28<sup>th</sup>/ 28 वें
2. 29<sup>th</sup>/ 29 वें
3. 27<sup>th</sup>/ 27 वें
4. 25<sup>th</sup>/ 25 वें
5. 30<sup>th</sup>/ 30 वें

**Q.25 Who will flag off the 'Tridhaatu Navi Mumbai Half Marathon' on February 17th from Vashi, in Navi Mumbai?**

कौन 17 फरवरी को नवी मुंबई के वाशी से 'त्रिधातु नवी मुंबई हाफ मैराथन' को हरी झंडी दिखाएंगे?

1. Rahul Dravid/ राहुल द्रविड़
2. Sourav Ganguly/ सौरव गांगुली
3. Cheteshwar Pujara/ चेतेश्वर पुजारा
4. Sachin Tendulkar/ सचिन तेंदुलकर
5. Kapil Dev/ कपिल देव

**Q.26 Which country has named The “Siamese fighting fish” as the National Aquatic Animal?**

किस देश ने “सियामी लड़ मछली” को राष्ट्रीय जलीय जानवर के रूप में नामित किया गया है?

1. Thailand/ थाईलैंड
2. Laos/ लाओस
3. Cambodia/ कंबोडिया
4. Vietnam/ वियतनाम
5. India/ भारत

**Q.27 Nilambar Acharya has been appointed as the \_\_\_\_\_ ambassador to India.**

नीलाम्बर आचार्य को भारत में \_\_\_\_\_ का राजदूत नियुक्त किया गया है।

1. Colombia/ कोलंबिया
2. Ghana/ घाना
3. Nepal/ नेपाल
4. Bangladesh/ बांग्लादेश
5. Myanmar/ म्यांमार

**Q.28 Which State budget will be webcast through a Mobile Application "e-Vidhan"?**

किस राज्य का बजट एक मोबाइल एप्लिकेशन "ई-विधान" के माध्यम से वेबकास्ट किया जाएगा?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश
5. Telangana/ तेलंगाना

**Q.29 Biju Janata Dal (BJD) MP Ladu Kishore Swain passed away recently. From which constituency, He was the Lok Sabha MP?**

बीजू जनता दल (बीजद) के सांसद लादू किशोर स्वाइन का हाल ही में निधन हो गया। वह किस निर्वाचन क्षेत्र से लोकसभा सांसद थे?

1. Aska, Odisha/ अस्का, ओडिशा
2. Sundargarh, Odisha/ सुंदरगढ़, ओडिशा
3. Puri, Odisha/ पुरी, ओडिशा
4. Cuttack, Odisha/ कटक, ओडिशा
5. Bhubaneswar, Odisha/ भुवनेश्वर, ओडिशा

**Q.30** India's communication satellite GSAT-31 has been launched successfully from French Guiana. GSAT-31 is India's \_\_\_\_\_ Communication Satellite.

भारत का संचार उपग्रह जीसैट-31 फ्रेंच गुयाना से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है। जीसैट -31 भारत का \_\_\_\_\_ संचार उपग्रह है।

1. Thirtieth/ तीसवाँ
2. Fortieth/ चालीसवां
3. Fiftieth/ पचासवां
4. Fourteenth/ चौदहवां
5. Fifteenth/ पंद्रहवां

**Q.31 Which State Government has introduced a new scheme, called “Annadata Sukhibhava” to give economic support to Annadatas (farmers)?**

किस राज्य सरकार ने अन्नदाताओं (किसानों) को आर्थिक सहायता देने के लिए “अन्नदाता सुखीभाव” नामक एक नई योजना शुरू की है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Kerala/ केरल
5. Telangana/ तेलंगाना



Q.32

**Uttar Pradesh Government has constituted a Special Investigation Team (SIT) to probe the circumstances that led to riots in Kanpur in 1984 following the assassination of then Prime Minister Indira Gandhi. SIT will be headed by retired UP Director General of Police,\_\_\_\_\_.**

उत्तर प्रदेश सरकार ने तत्कालीन प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी की हत्या के बाद 1984 में कानपुर में दंगों के कारण उत्पन्न परिस्थितियों की जांच के लिए एक विशेष जांच दल (एसआईटी) का गठन किया है। एसआईटी की अध्यक्षता यूपी के सेवानिवृत्त पुलिस महानिदेशक, \_\_\_\_\_ करेंगे।

1. Atul/ अतुल
2. Om Prakash Singh/ ओम प्रकाश सिंह
3. Sul Khan Singh/ सुलखान सिंह
4. S. Javeed Ahmad/ एस जावेद अहमद
5. Jagmohan Yadav/ जगमोहन यादव

**Q.33**      **67th Annual Armed Forces Medical Conference was held in \_\_\_\_\_.**

किस शहर में 67 वां वार्षिक सशस्त्र बल चिकित्सा सम्मेलन \_\_\_\_\_ आयोजित हुआ है।

1. New Delhi/ नई दिल्ली
2. Mumbai/ मुंबई
3. Pune/ पुणे
4. Dehradun/ देहरादून
5. Kanpur/ कानपुर

**Q.34 President Donald Trump announced that \_\_\_\_\_ will be nominated to become Secretary of the Interior.**

राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने घोषणा की कि \_\_\_\_\_ को आंतरिक सचिव बनने के लिए नामित किया जाएगा।

1. David Bernhardt/ डेविड बर्नहार्ट
2. Ryan Zinke/ रयान ज़िन्के
3. Tom Price/ टॉम प्राइस
4. Ben Carson/ बेन कार्सन
5. Rick Perry/ रिक् पेरी

**Q.35 US President Donald Trump will hold a second summit with North Korean leader Kim Jong-un in \_\_\_\_\_ on February 27 and 28.**

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप 27 और 28 फरवरी को \_\_\_\_\_ में उत्तर कोरिया के नेता किम जोंग-उन के साथ दूसरी शिखर बैठक करेंगे।

1. Singapore/ सिंगापुर
2. Vietnam/ वियतनाम
3. Mauritius/ मॉरीशस
4. North Korea/ उत्तर कोरिया
5. USA/ यूएसए

**Q.36 Sri Lanka has celebrated its \_\_\_\_\_ Independence Day on 4th February.**

श्रीलंका ने 4 फरवरी को अपना \_\_\_\_\_ स्वतंत्रता दिवस मनाया है।

1. 71<sup>st</sup>/ 71 वाँ

2. 72<sup>nd</sup>/ 72 वाँ

3. 73<sup>rd</sup>/ 73 वां

4. 74<sup>th</sup>/ 74 वाँ

5. 75<sup>th</sup>/ 75 वाँ

**Q.37 Which State Government has set up a committee to review various schemes being implemented for the welfare of Tribals in the state?**

किस राज्य सरकार ने राज्य में आदिवासियों के कल्याण के लिए लागू की जा रही विभिन्न योजनाओं की समीक्षा के लिए एक समिति का गठन किया है?

1. Kerala/ केरल
2. Rajasthan/ राजस्थान
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
5. Maharashtra/ महाराष्ट्र

**Q.38 Rahul Jain has taken over as General Manager of Integral Coach Factory (ICF). Where is ICF located?**

राहुल जैन ने इंटिग्रल कोच फैक्ट्री (आईसीएफ) के महाप्रबंधक का पदभार संभाल लिया है। आईसीएफ कहाँ स्थित है?

1. Chennai/ चेन्नई
2. Mumbai/ मुंबई
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Dehradun/ देहरादून
5. Kolkata/ कोलकाता

**Q.39 Who will inaugurate the National War Memorial in New Delhi on 25 February?**

कौन 25 फरवरी को नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक का उद्घाटन करेंगे?

1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल
5. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज



**Q.40 Who has been appointed as the Civil Aviation secretary?**

किसको नागरिक उड्डयन सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Sanjay Kothari/ संजय कोठारी
2. I. V. Subba Rao/ आई वी सुब्बा राव
3. Nripendra Misra/ नृपेन्द्र मिश्रा
4. Pradeep Kumar Sinha/ प्रदीप कुमार सिन्हा
5. Pradeep Singh Kharola/ प्रदीप सिंह खारोला

**Q.41 Which State Government has launched 'Rajiv Gandhi Career Portal' for students from classes 9 to 12?**

किस राज्य सरकार ने कक्षा 9 से 12 तक के छात्रों के लिए 'राजीव गांधी कैरियर पोर्टल' शुरू किया है?

1. Telangana/ तेलंगाना
2. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

**Q.42 Which State Government has brought into force an ordinance giving 10 per cent reservation to the economically weaker section from the unreserved categories in jobs?**

किस राज्य सरकार ने नौकरियों में अनारक्षित श्रेणियों से आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग को 10 प्रतिशत आरक्षण देने वाले अध्यादेश को लागू किया है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
2. Telangana/ तेलंगाना
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Uttarakhand/ उत्तराखंड

**Q.43 In which city, Union Minister of Textiles Smriti Irani launched the “India Size project”?**

किस शहर में केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने “भारत आकार परियोजना” का शुभारंभ किया है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Dehradun/ देहरादून
3. Mumbai/ मुंबई
4. Chennai/ चेन्नई
5. Jaipur/ जयपुर

**Q.44 In which city, Bureau of Police Research and Development, BPRD has organized the 2nd National Conference of Micro Missions of National Police Mission?**

किस शहर में पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो, बीपीआरडी ने राष्ट्रीय पुलिस मिशन के माइक्रो मिशनों के दूसरे राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया है?

1. Kochi/ कोच्चि
2. Lucknow/ लखनऊ
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Mumbai/ मुंबई
5. Gurugram/ गुरुग्राम

**Q.45 In which city, “Second Foreign Office Consultations” between India and New Zealand was held?**

किस शहर में भारत और न्यूजीलैंड के बीच “दूसरा विदेशी कार्यालय परामर्श” आयोजित हुआ है?

1. Chennai/ चेन्नई
2. Kolkata/ कोलकाता
3. Dehradun/ देहरादून
4. Mumbai/ मुंबई
5. New Delhi/ नई दिल्ली

**Q.46 As Per Sixth Bi-monthly Monetary Policy review, 2018-19, What is Current Repo Rate?**

छठी द्वि-मासिक मौद्रिक नीति समीक्षा, 2018-19 के अनुसार, वर्तमान रेपो दर क्या है?

1. 5.75 %
2. 6.75 %
3. 6.00 %
4. 6.50 %
5. 6.25 %

**Q.47 In which city, 3rd meeting of Indo-German Working Group for cooperation on water and waste management was held?**

किस शहर में जल और अपशिष्ट प्रबंधन पर सहयोग के लिए इंडो-जर्मन वर्किंग ग्रुप की तीसरी बैठक आयोजित की गई?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Jaipur/ जयपुर
3. Dehradun/ देहरादून
4. Mumbai/ मुंबई
5. New Delhi/ नई दिल्ली



**Q.48 Indian Coast Guard and the Airport Authority of India signed a Memorandum of Understanding for coordination in the aeronautical and maritime search and rescue operations. Where is the Headquarters of ICG?**

भारतीय तटरक्षक और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण ने वैमानिकी और समुद्री खोज और बचाव कार्यों में समन्वय के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। आईसीजी का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mumbai/ मुंबई
2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Dehradun/ देहरादून
4. Kolkata/ कोलकाता
5. Chennai/ चेन्नई

**Q.49 David Malpass has been nominated as the Next Chief of the World Bank. He is from which country?**

डेविड मलपास को विश्व बैंक के अगले प्रमुख के रूप में नामित किया गया है। वह किस देश से है?

1. USA/ यूएसए
2. Russia/ रूस
3. France/ फ्रांस
4. Germany/ जर्मनी
5. South Korea/ दक्षिण कोरिया

**Q.50** **Dinkar Gupta has been appointed as the Director General of Police of \_\_\_\_\_.**

दिनकर गुप्ता को \_\_\_\_\_ के पुलिस महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
3. Punjab/ पंजाब
4. West Bengal/ पश्चिम बंगाल
5. Rajasthan/ राजस्थान

**Q.51 Reserve Bank of India (RBI) raised the limit of collateral-free agricultural loans to ₹\_\_\_\_\_ from the current ₹1 lakh with a view to help small and marginal farmers.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने छोटे और सीमांत किसानों की सहायता के लिए संपार्श्विक-मुक्त कृषि ऋणों की सीमा को मौजूदा 1 लाख से बढ़ाकर \_\_\_\_\_ कर दिया।

1. 2.5 lakh/ 2.5 लाख
2. 2.0 lakh/ 2.0 लाख
3. 2.6 lakh/ 2.6 लाख
4. 1.6 lakh/ 1.6 लाख
5. 1.2 lakh/ 1.2 लाख

**Q.52 Which country signed an accord to become the 30th member of NATO?**

किस देश ने नाटो के 30 वें सदस्य बनने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. **Bosnia and Herzegovina/ बोस्निया और हर्जेगोविना**
2. **Georgia/ जॉर्जिया**
3. **Ukraine/ यूक्रेन**
4. **Macedonia/ मैसेडोनिया**
5. **Montenegro/ मोंटेनेग्रो**

**Q.53 Which State Government has made it mandatory for all industries to provide 70 % of the jobs to locals?**

किस राज्य सरकार ने सभी उद्योगों के लिए स्थानीय लोगों को 70% रोजगार प्रदान करना अनिवार्य कर दिया है?

1. Meghalaya/ मेघालय
2. Assam/ असम
3. Manipur/ मणिपुर
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

**Q.54 Which State Government has announced “Kanya Sumangala Yojana”?**

किस राज्य सरकार ने “कन्या सुमंगला योजना” की घोषणा की है?

1. Meghalaya/ मेघालय
2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
3. Manipur/ मणिपुर
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

**Q.55** **World champion Indian weightlifter Saikhom Mirabai Chanu notched up a gold medal at the EGAT Cup in Thailand. She is from which state?**

विश्व चैंपियन भारतीय भारोत्तोलक सैखोम मीराबाई चानू ने थाईलैंड में ईजीएटी कप में स्वर्ण पदक जीता है। वह किस राज्य से है?

1. Meghalaya/ मेघालय
2. Assam/ असम
3. Manipur/ मणिपुर
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश



**Q.56 Praveen Sinha has been appointed as the additional director of CBI. Where is the Headquarters of CBI?**

प्रवीण सिन्हा को सीबीआई का अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया गया है। सीबीआई का मुख्यालय कहाँ है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली
2. Mumbai/ मुंबई
3. Dehradun/ देहरादून
4. Kolkata/ कोलकाता
5. Chennai/ चेन्नई

**Q.57** Vidarbha has won the second consecutive Ranji Trophy title by defeating\_\_\_\_\_.

विदर्भ ने \_\_\_\_\_को हराकर लगातार दूसरा रणजी ट्रॉफी खिताब जीता है।

1. Saurashtra/ सौराष्ट्र
2. Delhi/ दिल्ली
3. Mumbai/ मुंबई
4. Tamil Nadu/ तमिलनाडु
5. Maharashtra/ महाराष्ट्र

**Q.58** **India has been ranked \_\_\_\_\_ in latest FIFA Rankings.**

भारत को फीफा की नवीनतम रैंकिंग में \_\_\_\_\_ स्थान मिला है।

1. 103<sup>rd</sup>/ 103 वां
2. 102<sup>th</sup>/ 102 वां
3. 101<sup>st</sup>/ 101 वां
4. 100<sup>th</sup>/ 100 वां
5. 98<sup>th</sup>/ 98 वां

**Q.59**

**Government e Marketplace (GeM) and Competition Commission of India (CCI) entered into an agreement to enable a fair and competitive environment in the e-Marketplace. Where is the Headquarters of CCI?**

सरकारी ई-मार्केटप्लेस (जीईएम) और भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने ई-मार्केटप्लेस में निष्पक्ष एवं प्रतियोगी पर्यावरण बनाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। सीसीआई का मुख्यालय कहाँ है?

1. Hyderabad/ हैदराबाद
2. Kolkata/ कोलकाता
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Chennai/ चेन्नई

**Q.60 Insurance regulator IRDAI has imposed penalties of ₹9 lakh on United India Insurance Co. Ltd. (UIIC). In which year, UIIC was established?**

बीमा नियामक आईआरडीएआई ने यूनाइटेड इंडिया इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (यूआईआईसी) पर 9 लाख रुपए का जुर्माना लगाया है। किस वर्ष में, यूआईआईसी की स्थापना हुई थी?

1. 1938
2. 1940
3. 1947
4. 1950
5. 1955

**Q.61 Which state government has announced that the pension for freedom fighters would be increased to ₹25,000 and the medical allowance to ₹5,000 per month?**

किस राज्य सरकार ने घोषणा की है कि स्वतंत्रता सेनानियों के लिए पेंशन बढ़ाकर 25,000 और चिकित्सा भत्ता 5,000 प्रति माह किया जाएगा?

1. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़
2. Kerala/ केरल
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
5. Rajasthan/ राजस्थान

**Q.62** **India has been ranked 36th in International Intellectual Property (IP) Index of US Chamber of Commerce's Global Innovation Policy Center (GIPC). Which country has topped this index?**

भारत को यूएस चैंबर ऑफ कॉमर्स के ग्लोबल इनोवेशन पॉलिसी सेंटर (जीआईपीसी) के अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (आईपी) सूचकांक में 36 वें स्थान पर रखा गया है। किस देश ने इस सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

1. U.S./ यू.एस.
2. U.K./ यू.के.
3. Sweden/ स्वीडन
4. France/ फ्रांस
5. Germany/ जर्मनी

**Q.63 Who has unveiled a 19-foot-high statue of Guru Padmasambhava, the founder of Tibetan Buddhism, at Jirang in Gajapati district?**

किसने गजपति जिले के जिरांग में तिब्बती बौद्ध धर्म के संस्थापक, गुरु पद्मसंभव की 19 फुट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Ganeshi Lal/ गणेशी लाल
3. Naveen Patnaik/ नवीन पटनायक
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
5. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू



Q.64

**Union Finance Ministry's Department of Financial Services (DFS) has given in-principle approval for the amalgamation of the Kaveri Grameena Bank and Pragathi Krishna Grameena Bank. Which Bank will be a sponsor bank for the amalgamated entity?**

केंद्रीय वित्त मंत्रालय के वित्तीय सेवा विभाग (डीएसएस) ने कावेरी ग्रामीण बैंक और प्रगति कृष्णा ग्रामीण बैंक के विलय के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है। कौन सा बैंक सम्मिलित इकाई के लिए एक प्रायोजक बैंक होगा?

1. State Bank of India/ भारतीय स्टेट बैंक
2. Canara Bank/ केनरा बैंक
3. Yes Bank/ यस बैंक
4. UCO Bank/ यूको बैंक
5. Dena Bank/ देना बैंक

**Q.65 Reserve Bank of India (RBI) has slapped ₹1 crore penalty on \_\_\_\_\_ for not monitoring the end use of funds in respect of one of its borrowers.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने \_\_\_\_\_ पर अपने एक उधारकर्ता के संबंध में धन के अंतिम उपयोग की निगरानी नहीं करने के लिए 1 करोड़ का जुर्माना लगाया है।

1. ICICI/ आईसीआईसीआई
2. HDFC/ एचडीएफसी
3. UCO Bank/ यूको बैंक
4. Dena Bank/ देना बैंक
5. SBI/ एसबीआई

**Q.66 ICICI Bank has launched its new term deposit 'FD Xtra'. In which year, ICICI Bank was established?**

आईसीआईसीआई बैंक ने अपना नया सावधि जमा 'एफडी एक्स्ट्रा' लॉन्च किया है। किस वर्ष में आईसीआईसीआई बैंक की स्थापना हुई थी?

1. 1994
2. 1990
3. 1991
4. 1992
5. 1993

**Q.67 Prime Minister Narendra Modi to inaugurate the ASEAN Chambers of Commerce and Industry Business Meet in \_\_\_\_\_.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी \_\_\_\_\_ में आसियान चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री बिजनेस मीट का उद्घाटन करेंगे।

1. Gurugram/ गुरुग्राम
2. Mumbai/ मुंबई
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Bengaluru/ बेंगलुरु
5. Kochi/ कोच्चि

**Q.68 In which city, 9th Senior Women's Hockey National Championship has been started?**

किस शहर में 9 वीं सीनियर महिला हॉकी नेशनल चैम्पियनशिप शुरू हुई है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Mumbai/ मुंबई
3. Lucknow/ लखनऊ
4. New Delhi/ नई दिल्ली
- 5 Hisar/ हिसार

**Q.69 In which city, 5th India-Bangladesh Joint Consultative Committee Meeting was held?**

किस शहर में 5 वीं भारत-बांग्लादेश संयुक्त सलाहकार समिति की बैठक आयोजित की गई?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Mumbai/ मुंबई
3. Lucknow/ लखनऊ
4. New Delhi/ नई दिल्ली
- 5 Chennai/ चेन्नई

**Q.70 Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri inaugurated the National Workshop on Street Vendors in New Delhi. He is a Rajya Sabha MP from which state?**

आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने नई दिल्ली में स्ट्रीट वेंडर्स पर राष्ट्रीय कार्यशाला का उद्घाटन किया। वह किस राज्य से राज्यसभा सांसद हैं?

1. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
2. Rajasthan/ राजस्थान
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़
5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

**Q.71 In which city, Second Nepal-India Joint Secretary-level meeting to review the trade treaty was held?**

किस शहर में व्यापार संधि की समीक्षा करने के लिए दूसरी नेपाल-भारत संयुक्त सचिव स्तर की बैठक आयोजित हुई?

1. Dehradun/ देहरादून
2. Mumbai/ मुंबई
3. Kathmandu/ काठमांडू
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Pokhara/ पोखरा



**Q.72 Which Indian-origin entrepreneur has been conferred with the royal honour of OBE (order of the British empire) for service to Hindu community?**

किस भारतीय मूल के उद्यमी को हिंदू समुदाय की सेवा के लिए ओबीई (आर्डर ऑफ़ दी ब्रिटिश एम्पायर) के शाही सम्मान से सम्मानित किया गया है?

1. Dhruv Patel/ ध्रुव पटेल
2. Anshul Verma/ अंशुल वर्मा
3. Sandeep Kumar/ संदीप कुमार
4. Rahul Jain/ राहुल जैन
5. Sumit Kumar/ सुमित कुमार

**Q.73 In which city, India-Monaco Business Forum was held?**

**किस शहर में भारत-मोनाको बिजनेस फोरम आयोजित किया गया था?**

- 1. Dehradun/ देहरादून**
- 2. Mumbai/ मुंबई**
- 3. New Delhi/ नई दिल्ली**
- 4. Kolkata/ कोलकाता**
- 5. Lucknow/ लखनऊ**

**Q.74 Sanjiv Ranjan has been appointed as the next Ambassador of India to \_\_\_\_\_.**

संजीव रंजन को \_\_\_\_\_ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Colombia/ कोलंबिया
2. Ghana/ घाना
3. Nepal/ नेपाल
4. Bangladesh/ बांग्लादेश
5. Myanmar/ म्यांमार

**Q.75** **World Cancer Day is observed every year on\_\_\_\_\_.**

विश्व कैंसर दिवस प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_को मनाया जाता है।

1. 21 February/ 21 फरवरी
2. 20 February/ 20 फरवरी
3. 4 February/ 4 फरवरी
4. 28 February/ 28 फरवरी
5. 2 February/ 2 फरवरी

**Q.76 Which Small finance Bank has launched “Kisan Suvidha Loan” to offer financial credit services to small and marginal farmers?**

किस लघु वित्त बैंक ने छोटे और सीमांत किसानों को वित्तीय ऋण सेवाएं प्रदान करने के लिए “किसान सुविधा ऋण” शुरू करने की घोषणा की?

1. Equitas/ इक्विटास
2. Janalakshmi/ जनलक्ष्मी
3. Utkarsh/ उत्कर्ष
4. Suryoday/ सूर्योदय
5. Ujjivan/ उज्जीवन

**Q.77 Rajeev Chopra has assumed charge as the Director General of NCC (DGNCC). Where is the Headquarters of NCC?**

राजीव चोपड़ा ने एनसीसी (डीजीएनसीसी) के महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है।  
एनसीसी का मुख्यालय कहां है?

1. Dehradun/ देहरादून
2. Mumbai/ मुंबई
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Kolkata/ कोलकाता
5. Lucknow/ लखनऊ

**Q.78 Kiki Bertens has won the St. Petersburg Trophy, the eighth title of her career. She is from which country?**

किकी बर्टेंस ने अपने करियर का आठवां खिताब सेंट पीटर्सबर्ग ट्रॉफी जीता है। वह किस देश से है?

1. Netherlands/ नीदरलैंड
2. Ghana/ घाना
3. Germany/ जर्मनी
4. France/ फ्रांस
5. Mauritius/ मॉरीशस

**Q.79 Which State Government will launch a 'Pravasi Dividend Pension Scheme'?**

कौनसी राज्य सरकार 'प्रवासी लाभांश पेंशन योजना' शुरू करेगी?

1. Maharashtra/ महाराष्ट्र
2. Karnataka/ कर्नाटक
3. Kerala/ केरल
4. Mizoram/ मिजोरम
5. Assam/ असम



**Q.80** **Maharashtra Government has approved the 10% reservation in education and employment for economically weaker sections of general category. It has now become the \_\_\_\_\_ state.**

महाराष्ट्र सरकार ने सामान्य श्रेणी के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए शिक्षा और रोजगार में 10% आरक्षण को मंजूरी दी है। यह अब \_\_\_\_\_ राज्य बन गया है।

1. Fourth/ चौथा
2. Fifth/ पाँचवाँ
3. Seventh/ सातवाँ
4. Eighth/ आठवाँ
5. Ninth/ नौवाँ

**Q.81 Ministry of Coal signed into a Memorandum of Understanding with Ministry of Energy of Republic of\_\_\_\_\_.**

कोयला मंत्रालय ने \_\_\_\_\_ गणराज्य के ऊर्जा मंत्रालय के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

1. Colombia/ कोलंबिया
2. Ghana/ घाना
3. Nepal/ नेपाल
4. Bangladesh/ बांग्लादेश
5. Poland/ पोलैंड

**Q.82 In which city, First State Level Awareness Programme on Agri Export Policy held?**

किस शहर में कृषि निर्यात नीति पर आधारित पहला राज्य स्तरीय जागरूकता कार्यक्रम आयोजित हुआ है?

1. Gurugram/ गुरुग्राम
2. Lucknow/ लखनऊ
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Mumbai/ मुंबई
5. Pune/ पुणे



*Thank you!*



**LIKE**

**COMMENT**

**SHARE**

**SUBSCRIBE**